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Anotace

Nemoc k smrti nebo k Boží slávě? Biblický pohled na nemoc.

Nemoc k smrti nebo k Boţí slávě? Biblický pohled na nemoc.

Práce se zabývá tématem nemoci v biblických textech. Zkoumá příčiny,

které předkládá biblický autor a sleduje různé přístupy k nemoci,

které biblické texty obsahují. Práce se věnuje především Starému

zákonu, ale uvádí také novozákonní příklady, které mají některé

styčné body se starozákonním pojetím nebo starozákonní myšlenku

nějakým způsobem rozvíjejí. První část práce se věnuje stanovení

zkoumané oblasti. Kromě vlastního vymezení pojmu obsahuje také popis

druhů nemocí a terminologický rozbor. Druhá část se zabývá nemocí v

ţivotě Boţího lidu, zkoumá její příčiny a existenci jak na rovině

sakrální, tak na rovině profánní. Třetí část pojednává o nemoci tak,

jak se projevuje v lidském ţivotě. Nevyhýbá se tématům, jako jsou

reakce na nemoc, otázka uzdravení a souvislost nemoci se smrtí.
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Abstract

Sickness unto Death or for the Glory of God? A Biblical View of Sickness.

The thesis deals with the theme of sickness in Biblical texts. It examines

the causes presupposed by the Biblical author and studies various approaches

to sickness present in Biblical texts. While being devoted especially to the

Old Testament, the thesis also includes some examples from the New Testament

which have common points with the Old Testament understanding or develop

further the Old Testament mind. Part One of the thesis defines the extent of

area under research. It defines the notion of sickness as well as presenting

the description of various kinds of sicknes and terminological analysis.

Part Two deals with sickness in the life of the people of God, making

research into the causes of sickness and its existence on the sacred as well

as profane levels. Part Three discusses sickness as it takes shape in human

life. It does not avoid themes like: response to sickness, the question of

healing, and the relation of sickness to death.
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Úvod

Lidská slabost v podobě nemoci je závaţné téma a zaměstnává lidi

všech dob. Odpověď na otázku po příčině není jednoduchá. V průběhu dějin

existovaly různé způsoby, jak vysvětlit původ utrpení v ţivotě člověka.

Ve starověku se příčina nemoci spatřovala ve zlovolném jednání zlých duchů,

proto se léčení provádělo pomocí exorcismů. Přístup k nemoci obsahoval

mnoho magických prvků. Biblické texty se nemoci nevyhýbají, ale nahlíţejí

ji z čistě náboţenské perspektivy, coţ samozřejmě neznamená, ţe by v nich

chyběl realistický popis nemoci.

Předkládaná práce se zabývá nemocí z pohledu Starého zákona,

ale nevyhýbá se přitom ani novozákonním odkazům, které mají společné

prvky se starozákonními texty nebo určité téma dále rozvíjejí. Práce se skládá

ze tří částí, z nichţ první se věnuje vymezení pojednávaného tématu. Kromě

nemoci ve vlastním smyslu slova se zabývá také zraněními.

Pro lepší proniknutí do biblické perspektivy nemoci byly hned na úvod

nastíněny různé pohledy na pojednávané téma. Současný přístup k nemoci

se od biblického výrazně liší. Je více pragmatický a odehrává ze hlavně

na přirozené rovině v linii: nemoc-léčba-uzdravení. Biblický autor se ptá

na příčinu nemoci a zkoumá všechny roviny lidského ţiv ota, které zasahuje.

Subjektem nemoci v Bibli můţe být člověk jako jednotlivec i jako

skupina, ale také zvíře nebo dokonce věc. Jak můţe být nemocná věc?

Snadno, Bible označuje některé typy poškození předmětů jako nemoc.

Konkrétně malomocenství můţe napadnout látkové, koţené nebo vlněné

předměty. Přestoţe nemoc není v biblických textech ústředním tématem,

vyskytuje se v nich velmi často, protoţe je součástí lidského ţivota. Kromě

obecného označení nemoci lze v Bibli najít také konkrétní druhy nemocí.

Základní rozdělení na psychické a fyzické neduhy platí i zde. K těmto dvěma

skupinám ale patří ještě třetí, totiţ metafory.

Fyzické obtíţe zahrnují koţní nemoci, nevýznamnějším zástupcem

je malomocenství. Vedle koţních chorob pracuje biblický autor také
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s gynekologickými obtíţemi, s očními nemocemi, poruchami pohybového

aparátu, různými vnitřními chorobami, ale i zraněními atp. K psychické

indispozici patří pojmy jako ztřeštěnost, pomatenost, šílenství a známý „zlý

duch od Hospodina“, který trápil krále Saula. Popis nemoci se však pouţívá

i v obrazném smyslu. Po rozdělení nemocí podle druhů následuje stručný

terminologický rozbor, v němţ se probírají termíny, které se v oblasti nemoci

pouţívají nejčastěji.

Druhá část se věnuje místu, jaké má nemoc v ţivotě Boţího lidu.

Nejdříve zkoumá příčiny, které lze rozdělit na přirozené a nadpřirozené. Oba

typy příčin však mají jeden společný základ, jímţ je hřích. Hříchem porušená

lidská přirozenost znamená, ţe člověk zakouší také svou zranitelnost

a smrtelnost. Vedle přirozených příčin nemocí či zranění obsahují biblické

texty také příčiny nadpřirozené. Nemoc můţe být následkem hříchu nebo

trestem za hřích. Opominout však nelze ani různé démony a síly zla.

Protoţe lidská smrtelnost proniká všechny oblasti ţivota, zabývá

se práce také vztahem nemoci a kultu. Nemoc je překáţkou pro sluţbu u oltáře

a nemocná zvířata nemohou být přinášena jako oběť. Ačkoli je nemoc

fenoménem čistě lidským, je důleţité připomenout vztah Boha k nemoci. Bůh

je soucitný a nemocný člověk mu není lhostejný. Na druhou stranu však můţe

na člověka nechat dopadnout trest v podobě nemoci.

Třetí část se věnuje různým aspektům nemoci v lidském ţivotě.

Na prvním místě je reakce na nemoc. Nejdříve se probírá reakce člověka

postiţeného nemocí a reakce jeho okolí. Po lidské reakci následuje reakce

Boţí. Nemoc je spojena nejen se smrtí, ale také s uzdravením. Jediným

uzdravovatelem je Hospodin a všichni ostatní jsou jen prostředníci

a spolupracovníci na Boţím díle. Zajímavý je biblický pohled na práci lékaře .

Na závěr se práce věnuje vztahu nemoci a smrti a hledání naděje.
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1 Vymezení tématu

1.1 Porušenost stvoření a schopnost trpět

Bůh stvořil člověka ke svému obrazu a podobě,
1
stvořil ho jako

dobrého.
2
Jak je moţné, ţe toto dobré stvoření, tento Boţí obraz podléhá

utrpení? Tato otázka zaměstnává člověka všech dob. Ani biblický autor

se jí nevyhýbá a snaţí se na ni nalézt odpověď. Tuto snahu lze vystopovat

ve 3. kapitole knihy Genesis, která se zabývá původem zla v lidském ţivotě.

Člověk se odvrátil od Boha a nechal do svého ţivota vstoupit zlo. Od té chvíle

je konfrontován s vlastní křehkostí. Odvrácení od dárce ţivota znamená

příklon ke smrti a člověk tak zakouší svou smrtelnost, která se také projevuje

v různých typech utrpení. Do širokého tématu utrpení patří i nemoc. Pojem

nemoc zahrnuje různé druhy lidské slabosti, které mají velmi rozmanité

příčiny i průběh. Pohled na tento stav se liší podle dob a okolností.

1.2 Dnešní pohled na nemoc

Při současném antropocentrickém vnímání světa je logické, ţe i nemoc

bude chápána jako přirozená záleţitost a nahlíţena z hlediska působení

na člověka. Obvyklé definice nemoci se zabývají otázkou funkčnosti lidského

organismu a nemoc je charakterizována například jako patologický stav těla

nebo mysli, který je vysvět litelný přirozeným způsobem jako porucha

rovnováhy uvnitř organismu či reakce organismu na infekci nebo určitou

traumatizaci.
3
Důleţité je také zaměření na přesnou diagnostiku

a symptomatologii, které jsou vţdy v úzké souvislosti s uzdravením, jehoţ

se má dosáhnout. Příčina se hledá na přirozené rovině. I přes velký pokrok

lékařské vědy a jistotu, ţe nemoc je přirozeně vysvětlitelnou záleţitostí,

nemizí z lidského ţivota pocit ohroţení v souvislosti s nemocí a strach

z nemoci jako z předzvěsti smrti, jíţ skutečně je. Při zkoumání biblického

textu existuje pokušení promítat do něj soudobé pojetí. Biblický autor se však

na nemoc díval z jiného hlediska.

1

[…]


vhodná léčba. Přístup k nemoci je tedy zaměřen na určení nemoci a následnou

léčbu. Pokud se kromě zcela přirozených příčin hledají ještě jiné, zůstanou

obvykle pouze na psychologické rovině.

Biblický autor se vţdy snaţí hledat hlubší smysl událostí. Přirozené

stránce nemoci se nevyhýbá, velmi barvitě popisuje její projevy, tak jak je

mohl vidět ve svém okolí. Biblický přístup k nemoci nezůstává pouze

u přirozené stránky věci, snaţí se postihnout všechny oblasti, jichţ se daný

problém týká. Nemoc tedy zasahuje všechny roviny lidského ţivota, tělesnou,

duševní i duchovní. Hlavní příčinou nemoci je v biblické perspektivě hřích

a s ním související lidská zranitelnost a smrtelnost.

Nemoc není v biblických textech ústředním tématem, ale nelze ani říci,

ţe by se jí biblický autor nezabýval. Nakolik je součástí běţného ţivota

a nakolik o tomto běţném ţivotě Bible pojednává, natolik se také věnuje

problematice nemoci. Biblický autor je výborný pozorovatel a skutečnost

dokáţe popsat velmi barvitě. Ze staroorientální diagnostiky však není snadné

vyčíst, o jaké se přesně jednalo choroby, ale nutno d odat, ţe to ani nebylo

záměrem autora.

I jiné aspekty pojímání nemoci mohou překvapit. Člověk jako subjekt

nemoci je samozřejmostí. Ţe jím mohou být i zvířata, je obvyklé.

Ale skutečnost, ţe nemocné mohou být i věci, tedy různé předměty, materiály

jako kůţe látky atp., poněkud překvapí. Jistou podobnost mezi

malomocenstvím nebo koţní chorobou u člověka a napadením některých

předmětů plísní však existuje a biblický autor zkrátka pracuje s obrazy.
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Člověk můţe podlehnout nemoci jako jednotlivec i jako skup ina.

Ve starém Orientu byly známé epidemie. Nemoci zmíněné v bibli jsou tělesné

i duševní. Nejvíce jsou zastoupeny různé koţní choroby, které se zpravidla

vyskytují pod souhrnným názvem malomocenství . Biblické malomocenství

je tedy velmi široký pojem.

Vedle koţních chorob zná Bible také různé oční a ušní choroby, vnitřní

i neurologické obtíţe a velmi často zmiňované (i jako metafora)

gynekologické záleţitosti. Mezi biblické nemoci patří také neplodnost, ale

i slabost způsobená vysokým věkem.

Hlavní příčinou nemoci je hřích a od této skutečnosti se odvíjí všechno

ostatní. Přesto lze hledat příčiny nemocí i na rovině přirozené. Biblický autor

se nevyhýbá popisu objektivních přirozených příčin nemocí a zranění. Jak

však jiţ bylo uvedeno, i nemoci, jejichţ příčiny zcela evidentně přirozené,

mají jednu základní společnou příčinu, totiţ porušenou lidskou přirozenost,

která působí, ţe člověk je schopen trpět.

Nadpřirozené příčiny nemocí také vycházejí z hříchu. Nemoc můţe být

trestem za hřích, ale také následkem hříchu. V některých případech můţe být

nemoc také trestem za hřích jiného člověka.
258

Určité druhy nemocí působí

rituální nečistotu a jakákoli fyzická anomálie je překáţkou pro kněţskou

sluţbu. V profánním ţivotě jsou pravidla poněkud mírnější.

Bůh nemoci nepodléhá, ale vůči nemocnému člověku projevuje

pozornost. Pokud jde o trest za hřích, vede nemocného k obrácení a následně

k uzdravení. Existují ale i nemoci, které uzdraveny nejsou.

Nemoc samozřejmě vyvolává reakci. Sám nemocný zpravidla zcela

spontánně reaguje strachem, protoţe nemoc pro něj znamená ohroţení. Jinou

reakcí je nářek, hněv, ale také modlitba. Stav nemoci můţe být i prostorem

pro setkání s Bohem a místem jeho zvláštního působení. Na nemoc reaguje

také okolí nemocného. Kromě spontánních reakcí jako je strach nebo šo k,

mohou okolostojící lidé nemocnému podat pomocnou ruku, navštívit ho

a povzbudit, přimluvit se za něj u Hospodina, který tuto modlitbu můţe, ale

také nemusí vyslyšet.

258

Např. Davidův syn ze vztahu s Betsabé.
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Pánem nad nemocí je v biblické perspektivě jedině Bůh. Všichni

ostatní, kteří mají v procesu uzdravování nějakou úlohu, jsou

jen zprostředkovatelé jeho vůle. Bůh je ten, kdo dává rostlinám léčivou moc

a lékaři jeho umění. Prvním krokem k uzdravení je obrácení se k Hospodinu.

Nemoc znamená ohroţení a nezřídka vede k smrti. Proto je s ní

myšlenka na smrt velmi často spojená. Protoţe Bůh je pánem ţivota, smrt od

něj logicky odděluje. Je-li nemoc předzvěstí smrti, pak uzdravení znamená

návrat k ţivotu. Bůh nechce smrt hříšníka, ale jeho obrácení. To, co primárně

od Boha odděluje, se tak můţe stát prostorem pro jeho působení, podnětem

k obrácení a k získání nebo prohloubení víry. Uzdravení je také obrazem

spásy a víra v tomto procesu hraje velmi důleţitou roli . Ve starozákonních

textech, pokud se nemocní s vírou obracejí na Hospodina, bývají uzdraveni

a ve své víře posíleni a v evangeliích Jeţíš často říká, ţe nemocného, kterého

uzdravil, zachránila jeho víra. Příchod Boţího Království, jak hlásal Izaiáš,

má být spojen také s uzdravováním. Jeţíš tedy není obyčejný divotvůrce, jací

se vyskytovali v jeho době, ale jeho působení má také mesiánský rozměr.
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