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Námět a téma, kterou si autorka zvolila pro svoji rigorózní práci, nepatří ke snadným

oblastem biblického bádání. Téma nemoci je svou rozmanitostí obtížné z hlediska

sémantického, pro svou provázanost antropologie s kulturními souřadnicemi vyžaduje solidní

filozofické ukotvení a pro svou existenciální palčivost se nespokojí s lacinými a polovičatými

řešeními v oblasti teologie. Vždycky totiž, ať výslovně nebo implicitně, volá po theodiceji

v tom vlastním slova smyslu – obhajobě Boha tváří tvář lidskému utrpení.

Pitterová v úvodu představuje strukturu práce, které je logická. Od subjektů nemoci

postupuje k jejich typologii, přičemž klade důraz na rozlišení v hebrejské terminologii. Dále

se zabývá kauzalitou nemoci v Bibli a zvláštní místo věnuje spojení nemoci a kultu a

důsledku nemocí pro postavení jednotlivce ve společenství Božího lidu. V poslední části se

autorka věnuje personálním důsledkům nemoci; analyzuje dopad nemocí na základní vztahy

člověka k jeho bližním a k Bohu. Závěrečné odstavce poskytují biblický výhled nemocného

člověka do budoucna: zabývají se nadějí na uzdravení a vidinou a pojetím smrti.

Z hlediska metody je zřejmé, že Pitterová zvládla všechny dnes v odborné biblistice běžně

užívané postupy rozboru a výkladu textu. Respektuje dějinné okolnosti citovaných biblických

úryvků, druhovou a žánrovou specifičnost, různou dobu vzniku a s ní související posun

studovaných pojmů a idejí. Ve studiu slovníku dokáže dobře rozlišovat různé sémantické

kategorie a pásma. Nedostatkem, který souvisí s širokým tematickým záběrem práce, je

absence detailnější a hlubší exegeze jakéhokoli z vybraných textů. Tematické zúžení by práci

bezesporu přidalo na odborné kvalitě.

Hlavním pramen bádání tvoří pochopitelně biblické texty, které jsou převážně vybírány ze

Starého zákona. Systematický terminologický přehled (str. 25-29) hebrejských výrazů nemoci

napovídá, že autorka se více méně zaměřila na tématiku nemoci ve Starém zákoně, a to v jeho

podobě Hebrejské bible. Proč stejně systematicky neprošetřila také novozákonní řeckou

terminologii za pomocí studia slovníku Septuaginty? Takové bádání by opět zvýšilo odbornou

úroveň práce. Způsob citování biblických textů je čtenářsky velmi vstřícný, ale podle mého

soudu nebývá v odborných pracích zvykem vypisovat v textu nebo v poznámkách pod čarou

celé odstavce biblických citátů, když to není pro pochopení souvislosti zcela nezbytné.

Naopak bychom uvítali v poznámkovém aparátu širší diskusi s citovanou sekundární

literaturou, která je v závěrečném seznamu zastoupena v dobrém reprezentativním výběru.

Autorka konzultovala přední biblicko-teologické slovníky, přehledové biblicko-teologické

příručky a monografie a speciální práce k tématu, kterých nebylo napsáno příliš mnoho.

Styl pojednání je odborný, ale přitom čtenářsky nekomplikovaný, místy až příliš lineárně

narativní nebo popisný. Materiál je v zásadě uspořádán přehledně a logicky, ale v některých

pasážích působí práce mechanicky repetitivně. Tento rys ale nepůsobí příliš rušivě. Autorčina

čeština je velice kultivovaná a zralá.

Z formálního hlediska je práce napsána pečlivě a pozorně, včetně cizích výrazů

(v hebrejštině a řečtině) a jejich přepisů.

Další moje připomínky jsou věcného rázu. (1) V úvodu autorka správně poskytuje širší

antropologický a kulturní rámec nemoci. Doporučoval bych k tomu konzultovat odbornější

práce. Např. C. Pillar ve své disertaci obhájené na Vídeňské univerzitě (C. Pillar, Symbole der

Heilung- Symbole des Heils? Die Religiöse Sprache und Symbolik in der Alternativmedizin,

Wien 2004) podává přehled různých koncepcí nemoci (str. 20-24) od starověku do dnešní

doby s příslušnou odbornou literaturou. (2) Doporučoval bych také prohloubit a systematičtěji

prostudovat vztah nemoci a kultu, protože toto hledisko je pro starozákonní pochopení nemoci

velmi důležité.

Celkově hodnotím předloženou práci Jany Pitterové jako dobrou a odpovídající

požadavkům na rigorózní práci v oblasti biblické teologie. Doporučuji a souhlasím, aby byla

projednána a podrobena obhajobě v rigorózním řízení na Katolické teologické fakultě UK

v Praze.

Jaroslav Brož, Th. D. S.S.L.
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